

BC-14
December - Examination 2019
B.Com Part III Examination
Auditing
Paper - BC-14

Time : 3 Hours]

[Max. Marks :- 70

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

7 × 2 = 14

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is meant by 'Periodical Audit'.
सामाजिक अंकेक्षण से क्या आशय है?
- (ii) Give any two similarity between statutory and Internal auditor.
वैधानिक अंकेक्षक एवं आन्तरिक अंकेक्षक के बीच दो समानताये बताइये।
- (iii) What do you mean by original voucher's?
आप 'मूल प्रमाणक' से क्या समझते हैं?
- (iv) What do you understand by 'Balance Sheet' audit?
चिट्ठा अंकेक्षण से आप क्या समझते हैं?
- (v) Write the basic difference between 'Negligence' and 'misfeasance'.
'लापरवाही' एवं 'कर्तव्यमंग' में प्रमुख अन्तर लिखिये।
- (vi) Mention any four points to be considered before starting investigation.
अनुसंधान प्रारंभ करने से पूर्व ध्यान देने योग्य बातों में से कोई चार बातें बताइये।
- (vii) What is 'Efficiency Audit'? Give any two points.
'कुशलता अंकेक्षण' किसे कहते हैं? कोई दो बिन्दु बताइये।

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2) What is an 'Audit Programme'? Give essentials of a good audit programme.

अंकेक्षण कार्यक्रम क्या है? एक अच्छे अंकेक्षण कार्यक्रम के आवश्यक तत्व बनाइये।

3) 'Vouching is the backbone of auditing'. In the light of this statement discuss the importance of vouching giving any case law.

'प्रमाणन अंकेक्षण की रीढ़ की हड्डी है।' किसी मुकदमें का वर्णन करते हुए इस कथन के संदर्भ में प्रमाणन का महत्व बताइये।

4) Distinguish between the following:

(a) Provision and Reserve

(b) 'Audit Report' and Audit Certificate.

निम्नलिखित में अन्तर बताइये।

(अ) 'आयोजन' एवं 'संचय'

(ब) 'अंकेक्षण रिपोर्ट' एवं 'अंकेक्षण प्रमाण पत्र'

5) What are the duties of a company auditor with regard to the following:

(i) Issue of Bonus shares

(ii) Payment of dividend out of capital.

एक कम्पनी अंकेक्षक के निम्नलिखित के संबंध में क्या कर्तव्य है।

(i) बोनस अंशों का निर्गमन

(ii) पूंजी में से लाभांश का भुगतान

6) What is meant by 'Clean Report' Give an imaginary clean report for a company having a branch.

'स्वच्छ रिपोर्ट' से क्या आशय है? एक शाखा वाली कम्पनी के लिए काल्पनिक स्वच्छ रिपोर्ट दीजिए।

7) What is 'Cost Audit'? Give the objects and advantages of cost audit?

'परिव्यय अंकेक्षण' किसे कहते हैं? परिव्यय अंकेक्षण के उद्देश्य एवं लाभ बताइये।

8) What matters should be considered by an auditor while formulating audit programme for EDP Environment.

ई.डी.पी. वातावरण के संबंध में अंकेक्षण कार्यक्रम बनाते समय अंकेक्षक को किन बिन्दुओं को ध्यान में रखना चाहिये?

9) Write short notes on following?

(a) Supplementary Audit

(b) Statutory Report

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिये:

अ) पूरक अंकेक्षण

ब) वैधानिक रिपोर्ट

Section - C

2 × 14 = 28

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) "Two main purposes of an audit are the prevention an detection of errors and frauds". Discuss the statment in detail.

“अंकेक्षक के दो महत्वपूर्ण उद्देश्य अशुद्धियों एवं छलकपटों का पता लगाना एवं उनको रोकना होता है।” इसका विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिये।

11) What is meant by the term 'verification'?

How would you verify the following :-

- (i) Motor vehicles
- (ii) Trade mark
- (iii) Furniture
- (iv) Stock in Trade

सत्यापन से क्या आशय है? आप निम्नलिखित का सत्यापन किस प्रकार करेंगे? :

- (i) मोटर गाड़िया
- (ii) व्यापारिक चिन्ह
- (iii) फर्नीचर
- (iv) व्यापार मध्य स्टॉक

12) State the duties and liabilities of the auditor of a company according to Indian Companies Act.

भारतीय कम्पनी विधान के अन्तर्गत एक कम्पनी के अंकेक्षक के कर्तव्यों तथा दायित्वों का वर्णन कीजिये।

13) Write explanatory notes on following : (Any Two)

- (i) Cost audit of Materials
- (ii) Qualified Report
- (iii) Divisible Profits

निम्नलिखित पर व्याख्यात्मक टिप्पणियां लिखिये (किन्हीं दो पर)

- (i) सामग्री का लागत। परिव्यय अंकेक्षण
- (ii) मर्यादित रिपोर्ट
- (iii) विभाजन योग्य लाभ